KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

Me date 30.08.2019.

PJESA 1 E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "'Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

“ Ridvan Elezi.B.L”-Prizren , (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
pune e shé€nuara me poshté:

Ndertimi I murit mbrojtes ne fshatin Mlik

me numér identifikues: 621-19-5418-5-2-1( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-079-521

Neni1l Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Ndertimi | murit mbrojtes ne fshatin Mlik
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ).

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jets: 16,023.84 €; (gjashtembedhjet mij e njezet e tre Euro e tetedhjete e kater cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta té kontratéss ; i |
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

&
(a) Marréveshja e kontratés;
(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés; b ;
(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés; Dragasan 2
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
" A(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme g¢ e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (& paqartésisé ose
divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim qé kané ¢ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit dhe duhet (& dérgohen me posté,
faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit € Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré
q€ ka afat (€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij.
Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nése
specifikohet ndryshe né njoftim & tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé & shkruar dhe fjalét "njofton",




ST

"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do € interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet té¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén i[mgleze]ishqipeﬁsgﬁ;bg}z] né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
ki

Pozita: | Zyrtar pérgjegiés i prokurimit - D
LA pig] prokusfait 7 o)

Nénshkrimi: \m Lﬁ (j

Data: 30.08.2019.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: “Ridvan Elezi.B.L.”
Prizren

Pozita; Drejtorl_‘

Nénshkrimi: e

“Data; 30.08.2019.

Vula: :
PJESA I1 EKONTRATES :* ' 'KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (& thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar né formularin e kontratés
t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (€ gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné&” konsiderohen té gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé t€ kryhen nga

kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura & tjera apo pjesé
L€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (1€ cilét) éshté palé
né kontraté dhe Eshié i obliguar t€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha hollésité duhet 'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

L.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (¢ thoté e (éré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevojiten pér kryerjen e
punéve (€ kontraktuara gé duhet té béhen sipas kontratés.

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (&
kontaktuara, ’

1.9 “KPK?” do t& thot¢ Kushtet e Pérgjithshme t& Kontralés.
110 “KVK” do (& thoté Kushlet e Vecania (€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili #shié ligji q& i pércakton 1€ giitha gishtjet q& nuk jané 1& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe i€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén c specifikuar né KVK,

Neni 3 Fransferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes 1& cilés Kontraktuesi ¢ transferon konteatén e vet ose njé pjest &
saj te njé palé ¢ tretd, .

3.2 Kontrakluesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoritcti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjest & saj, ose
ndonj& pérfitim apo interes nga ajo, péirveg n& kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagest, né favor t& bankieréve t8 Kontrakiuesit, t& shumave q8 duhet t& paguhcn ose gé do 18 béhen borxh sipas
kontratés; ose

b) né rast (& dhnies sé 1€ drejtés s& Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér (8 kérkuar pagesén nga ndonjié person tetér i detyruar ng rastet
kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér q&llimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk de ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e
kontralés qt tashm@ #shté realizoar ose pér pjestn gt nuk Eshié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave & konlratés duhet 1€ plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé g zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur
transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetém niise ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin ¢ njé pjese t6 kontratés sé (ij
njié pale (& wreté, '

4.2 Elemeniet e kontratés q¢ do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen 1€ ditura Autoritetit kontraktlues me rastin e
dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve giale implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofloj me shkrim
Autaritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité punc nga marrja ¢ njoftimit,
duke i paragitur arsyel e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.,
Te gjithé nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pErmbushin kirkesat e pérshtatshmisrisé.

4.3 Autoriteli kontraktues nuk nfeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund & siguraj, ku e konsideron si (&
nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét, ’

“4.4 Kontraktuesi €shté pérgjegjés per aklet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve (& vet si dhe @ agjentéve ose (& punésuarve, né L&
njEjtén ményre si po i€ ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétorive (& tij, Aprovimi i nénkontraklimit &
ndornjé pjese 1€ kontralés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas
kontratés

4.5 Neése nénkontraktucsi ka marré ndonjé obligim t¢ vazhdueshiém qi vazhdon pér njé periudhé @ e tcjkalon até 1 periudhis s€ garancisé nién
kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g i jep nénkontraktuesi, Kontrakiuesi duhet qé, nt ¢fartdo momenti pas skadimit &
periudhés s¢ garancisé, t'i transferojé menjéheré le Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet e
obligimeve (& tilla pér kohgzgjatjen e garancisé sé skaduar,

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i konlratés, autoriteti kontraktues duhet t*i Jjap€ Kontrakluesit, pa pagest, njg
kopje t& skicave t¢ pérgatilura pér realizimin e kontratés dhe kopje 18 specifikimeve dhe dokumenteve tiera té kontratés. Kontraktuesi mund (e
blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas l8shimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontrakluesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontratés.

5.2 Pérveg nése Eshié e nevojshme pir qéllime € kontrawds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
& pérdoren as-nuk duhet U'i komunikohen njé pale (& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit kontrakiues.

3.3 Autorileti kontrakiues ka auloritetin pér (' lishuar Kontrakluesit urdhra administrative q@ inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet q& jané 1€ nevojshme pir ekzekutim (¢ miré t¢ kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt 1 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ni kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do i Jjap qasje dhe akses Kontrakiuesit ne vend punishte,
né pErputhje me programin c zbatimit t€ detyrave té percakiuara né kéto Kushte«ti pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt & vendosur nié dispozicion (8 tij né giendje 1€ miré, dhe duhet, nése
kérkohet nga Autoriteti Kontrakiucs, (i kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontraliss.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1& keté (€ drejté té ndonjé pagese pér pérmirgsimet q& rezultojn nga puna e kryer me iniciativén ¢ tij.



Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.0 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve & ligieve, rregulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhiraté apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés € cilat mund (€ ndikojag te Kontraktuesi gjaté realizimit 1 obligimeve té tij me
kontraté. Autoriteti kontraktues mund 1a japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontrakluesit,

7.2 Ng bazé 1€ dispozitave £ ligjeve dhe egulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do 18 bEj€ (& gjitha pérpjekjet e nevojshme pér (¢
lehiésuar prokurimin nga Kontrakluesi pér ¢ gjitha vizat dhe Icjet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimil, pér
personelin, shérbimet e (€ ciléve Kontrakwesi dhe Aultoriteti kontraktues i konsideron (€ nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontrakiuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé
urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratis, do ta njofiojé avtoritetin
kontraktues pér kité duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 18 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezuilohet
pér shkak 18 kEtij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet ' respekiojé dhe té veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovis dhe do (& sigurojé
qe personeli i tij, (& al€rmit ¢ tyre, dhe punéitorét vendoré 1 tij giithashtu ¢'i respektojng dhe t& veproiné sipas kétyre ligjeve dhe rregultoreve.

8.3 Kontraktuesi duhet i trajlojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet
kur kjo gshté ¢ nevojshme pér qéllime tié ekzekutimit & kontratis, ai nuk do (& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontralés pa pajlim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi €shté grup, pérbérja e grupit nuk do {8 ndryshohet pa p8lgimin paraprak me shkrim 18 Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do 1€ fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit té caktuar réné dakord né programin e biré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj qé (& gjitha punét q@ aifajo do t& bijé, si dhe riparimin e defekieve gialé realizimit t& punimeve do (& béher né
kohe dhe ne pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do &
pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé g ka ndérmarr puni té ngjashme. :

8.7 Kontraktuesi do ¢ siguroj pér cilésing e punis dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve gt jané pérdorur pér
realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontrakiuesi duhet (€ siguroj zonén e ndértimit menjéhers pas fillimit t8 punés pir arsyet e méposhtme:

a, né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavaloré té llojeve & ndryshme, vinga, kamioné (& llojeve 12 ndryshme, skela
1¢ larta, otj do 1& pérdoren dhe
b. rE ményré gi 1€ mos démlojE kalimlarét c rastit, objektet prréth, wrafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté prgjegjts pér sigurini e 1& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 . Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe 1& pérdor pajisje té identifikuara né tender e Ui, pér € kryer pung osc personct tjetér dhe
pajisjc & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projekiit do ¢ aprovej ¢do zévendésim t propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisjeve
vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, osc karakteristikat jané ng thelb (& barabarta ose mé t& miré se ato t8 propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Sigurin ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1&, jo mi voné sc dita e nénshkrimil t& kontratés, furnizoj Autorilctin Kontraktues me siguri pér ekzekwtim t& ploté dhe (&
mire & kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet nié KVK. Siguria e ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo
humbjeje q# €shté pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe (€ dubur (¢ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesi,

10.2 Sigurimi do & vazhdoj & mbetet i viefshém 30 dité pas l8shimit t¢ Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshim.

10.3 Siguria e ekzckutimit t& kontratés do t& jetd né formén e dhing né pjesén IV (& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

1.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& l8shohet Certifikata e Korrigjimit 1& Defckicve, rrezigel e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Malerialet, dhe Pajisjet} jang rreziqet e Kontraktuesit dhie pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet & siguroj njié sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund t€ periudhiés garantuese & defekieve né shumat ¢
pércaktuara né KVK per ngjarjct e mépashtme (& cifat jang pér shkak & mrezigeve t¢ Kontraktuesil:

) humbje ose démtim i Punive, Impianteve dhe Materialeve:

(b)  humbje ose diémtim i Pajisjeve;

(e}  humbje ose démlim i pronis (pérveg Pungve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontralén; dhe



{d)  démtim ose vdekje ¢ personelit te L.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1€ kontrat€s duhet ¢'i dérgojé Autoritetit Kontrakives policén dhe certifikatén pr sigurim g
ka pér géllim kompeasimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 NE qofl€ se kontrakluesi nuk ofron njé sigurim (& til1& atéheré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe kontrakiuesi do t8 pérjashiohet nga
pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

11.5  N& qofie se ckzistojné arsye t& mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen c afatit (& ofrimit (& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund 1€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te climinojé sigurimin dhe 18 zbresé ¢mimin e shpérblimit nga
fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikvar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & Projeklit njé program pér miratim. Programi do e
pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekulimin ¢ punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te
vizalimeve, metodat e pérgjithshme ge do (i zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1€ specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punitve & kontraktuara, kontraktuesi duhet
ta rishikojé edhe njghere programin dhe Uin kihejé prapé Menaxherit (€ projektil. Kontraktuesi do (€ azhurnoj Programin né intervale jo mi
shumé se periudha e pércakivar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé argument me shkrim Menaxherit
t& Projektit. ’

124 Paraqgitja ¢ programit t& tillé, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (€ zvogéloj osc (& rris detyrimet e kontrakiuesit
sipas puntve & kontrakiuara, si dhe gdo modifikim (¢ pérfshiré né programin e punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagest shiest pér
kontraktuesin, nésc kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizheneés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1€ kelg & drejlén t& ndaloj qasjen ng vend-punishte pér ¢do person i cili nuk 8sié i pérfshiré né zbalimin e kontratés, me
pérjashiim 1€ personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuest do (& sigurojé siguriné n¢ vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté pérgjegits pér t& man hapat ¢
nevojshém, né interes té punonjésve (€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues dhe paléve (& treta, pér 1& parandaluar gdo humbie osc aksident i
cili mund & rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1€ marre (£ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing c tij dhe me shpenzimet e tij, pér & sicuruar qé strukturat dhe
instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1 jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermin
dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané (& nevojshme péér zbatimin e duhur & detyrave ose g€ me arsye mund t¢ kiirkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (€ sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si
trugét, hekurudhat, rruge wjore dhe aeroporte. A, nié veganti, do (& marré parasysh kulizimet ne peshi kur zgjedh rrugét dhe automjetet,

14.2 Cdo masé te vegant? (& cilén Kontraktuesi e konsideron 18 nevojshme, ose 8shté kérkuar nga Autoriteti Kontrakiues me qéltim & mbrojijes
apo pér (€ pérforcuar pjestt e rrugtive, urave, do (& bartet ne shpenzime & Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontrakiuesi. Kontrakuesi duhet (& njoftojé Auteritetin kontraktues pér gfarédo masa t& veganta q2 ai synon & ndérmarré para se Kryej ato,
Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime (& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi #sht¢ pérgjegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ni pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosoviss,
15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sc jang pérfshiré né ¢mimin e kontrakluar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontrakivar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe detyriﬁevc doganore brenda
dates prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s fundit t¢ visrtetimit 1 pérfundimit 1 punéve. :

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit (& kontraktuar pér shkak (& ngridjes s¢ latimeve dhefose ngritjes se detyrimeve
doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktues,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materizleve q¢ do (& pérfshihen né Punét né mes ¢ Datés s¢ fillimit dhe né fund (@ periudhis sé
Korrigjimil 1€ Defckteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakiuesit nése humbja ose diémtimi lind nga aklel ose mosveprimet
¢ Kontrakiugsit. :

FILLIMI DHE VONESAT

Nent 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (8 filloj punit brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.



17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimel dhe Punét do 18 kryhen né pajtim me Programin e
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxheril & Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afalit kohor 18 specifikuar né
KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé zgjatje & periudhés st ekzekutimil nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet s¢ do t& vonchet, pir
ndonjérén nga kéto arsye:

a} Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontrat@s;
) Forca madhore & pérkulizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér qéllim t& bijé
kérkest pér zgjatje 1€ periudhés s& realizimit pér (& cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, pirveg nése ka ndonjé maréveshje tjetér ndérmijet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 8 dhina gjithépérfshirése ashiu q& 6 mund
kontrotlohet kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do ti lejojé me shkrim Kontrakluesit ki zgjatje t&
periudhiés s€ realizimit nése mund (€ arsyetohet, ose né minyré prospektive ose retrospeklive, ose (a informojé Kontrakluesin qé nuk i 8shté
dhééné e drejta pér zgjatjc t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore té cekur ng KVK pér ¢de dité qt Data e Pérfundimit
gshté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve t& likuiduara nuk duhet (£ (cjkaloj shumén e pércaktuar né KVK.,
Aulerileti Kontraktues mund (€ zbres démet e likuiduara nga pagesat piér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t8 likuiduara nuk do (& ndikoj
né detyrimet e Kontraktuesil.

19.2 Nigse Autoriteti Kontraklues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né bazé t¢ nenit 19.1 ai mundet, past ta njoltojé Kontraktuesin:
(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t€ hyje né njé kontraté me njé palg (€ treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit & punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Nje regjistér i punés do L&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishtc nga ana ¢ Kontrakiuesit, i <ili do ti mbaje
1€ paktén informacionin e méposhtém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punds, numrin dhe Ilojin e punitorive té punésuar né vend-
punishte, matcrialet e furnizuara, pajisiet ni pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat
¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat ¢ hollésishme L& (& gjitha clementeve sasiore dhe cilEsore 18 punis sé beré dhe [urnizimet ‘e dorézuara die 18 pérdorura, t8
afta pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe té réndésishme nié Bogaritien e pagesave qc duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjisirin e punis, si pune ne progres, duhet t8 nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakives dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose perfagsucsi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (& kemunikojé piképamiet ¢ tif ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15
ditésh pas datts n¢ (€ cilén jané regjistruar te dhignat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakiuesi déshton qe i@ nénshkruaji ose (€ paragest
piképamjct ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktucsi pajtohet me shénimet ¢ paragitura ng regjistér. Kontraktuesi mund
1 shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje @ shénimeve 1€ cilat ai | konsideron t
ncvojshme pér informacionin ¢ 4j. '

20.3 Sipas keérkests, Konlraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t6 mbajtur regjistrin e punés né ményrén
¢ duhur, . .

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve d¢he materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t@ jené ni pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrai, strukturat dhe kirkesat
ticra né kontraté dhe do (& mbahen ng dispozicion & Autoritetit kontraktucs pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jené objekt i njé kisrkese t¢ dirguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakucs. Kérkesa duhet
ti referohet numrit te kontrats, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e
specifikuara né kérkesé duhet 1 certifikohen nga autoriteti kontraktucs sc plotésojnis kérkesat per kéte pranim para se (& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése juné pranuar teknikishi materialet apo artikujt q& do & pirfshihen né pune ose ni prodhimin ¢ komponentéve, ato mund &
refuzohen dhe duhet té zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonji kontrollim Ljetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund
Ui jepet mundésia ti riparcjé dhe 1 pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nésc jan@ riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi
22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projekiir”, 18 cekur né KV, i cili do t6 jeté pérgjegits pér mbikéqyrjen ¢ ckzekulimit 8

punéve gjalg terk kohis, duke filluar q€ nga dita ¢ paré e fillimit té pungve e deri né skadimin e periudhiés garantuese 1& defekteve dhe pér
raportim tek Autorileti Kontraklues.



22.2 Qéllimi i mbikiqyrjes éshié 1 kontrollojé cilésing e punive dhe cilésing e materialeve (& pérdorura ng pajtim me specifikimet teknike @
réna dakord,

22.3 Kontrakluesi do t& sigurojé qi komponentél dhe materialet le dorézohen né kohé né vend pir ti lejuar autoritetil kontraktues qe 1€ vazhdojé
me pranimin e kompenentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirgésité q& mund t'i hasé né kéd aspekt,
dhe nuk do ti lejohet q€ (E-paraqesé ndonjé arsye pér venesé né pérmbushjen e detyrave.

22,4 Autorileti kontraktues do (€ ketd & drejté, ose nga velé ose agjenlit e tif, ge € inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét,
malerialet, dhe mjeshiéring, dhe t€ kontrollojé progresin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimil 1€ ¢farédo artikulli & pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré q& & pércakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésingé dhe sasing c
kérkuar, Kjo do (& behet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose n¢é ndonjé vend Getér, si¢ mund 8 specifikohet
né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autorileti kontraktues do ta njoftojé Kontrakiuesin ose do i miratojé certifikimin ¢
procedurés lidhur me kéti.

22.6 Nise Auwtoriteli Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatel e testil, secili do € japé njié deklaraté pér piképamijet e tij ndaj
tietrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé GllE. Autoriteti kontraktues osc Kontraktuesi mund 18 kérkojné g8 kéto teste 1§
pérsériten né (& njéjtat kushie dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T¢ gjitha
raportet ¢ testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Konirakluesi. Rezultatet
e ri-testimit do (€ jen perfundimtare. Kostoja ¢ ri-lestimit do 1€ bartet nga pala piképamga e € cilit déshmohct sc 8shié gabim nga ri-testimit.

.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofiE se viren ndonjé gabim apo leshim n& skica (vizalime) apo
cdhe né specifikim gjaté kryerjes s&€ pungve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund 18 ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve,

23.2 Nése Mcenaxheri i Projektit véren ckzislimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, aifajo do Ui
eviloj menjéheré dhe do i konsideroj pascjat.

23.3 Nése paltt ne kontrale vlerésgjné se ndé@rrimet substanciale le punéve jang bere te nevojshme plr shkak te gabimeve (e tilla ose e
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratds, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakives
do te korrigjojnié dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 f’agcsa
24.1 Pagesat do & béhen nt Euro.

24.2 Pagesal do (€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t¢ paguaj Kontraktuesit shumén ¢
certifikuar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé,
Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vones né pagesén e ardhshme. Interesi do (& llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet té
ishte bérg, deri né datén kur pagesa Eshi€ biiré me vonesé, e rwegulluar sipas bankave vendase pir kredi né sckiorin e ndértimit.

243 Artikujl e Punéve pér (€ cilat nuk &shiE dhEng norm€ apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do (& konsiderohen té
mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontrati,

24.4 Pagesat qe duhet tc béhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakivesi do 1€ béhen né Nogaring bankare. & dhné né Pjesin V, Identifikimi
Financiar, i kifsaj kontrate qé e plotéson Kontrakiuesi. I nj&jti formular, q¢ i bashkéngjitet kérkesés pér pagess, dubet & perdoret pér t'i
raportuar ndryshimet né Hogaring bankare. :

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1 pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punién e kemisioneve qe duhet 1 kryhet nga ana ¢
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret pér t& llogaritur gmimin e kontratés. Kontrakluesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer
né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé piér ¢do artikufl.

25.2 N rast € kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana ¢ Kontraktuesit,
Pérshkrimi i Aktivitetil pérdoret pér monitorim dhe Kontroll 18 kryerjes sé aklivileteve né bazé 1@ (@ cilave Kontraktuesi do (& paguhct. Nise

pagesa pér Maleriale n& vend punim do t& bhet veq e veg, Kontraktuesi do 1€ tregoj shpérdarjen e Materialeve n8 vend punim vegmas né
Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do (& bijé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave 18 pércakiuara né KVK nga data ¢ caktwar né KVK kundér
disporitds nga Kontrakluesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar n njé formé (& pranueshme pér Auteritetin Kontraktues né sasi dhe valutd
t& barabarté me parapagim, Garancia do & mbetet né fugi deri sa (€ bihet pagesa e paré, por shuma e zarancisé dubet (& reduktohet né ményré
progresive nga shuma g€ paguhet nga Keniraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér parapagim.



26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjel, maierialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme posagérisht pér
kryerjen e puniéve. Kontrakfuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie tshié pérdorur né kiété ményré me furnizim té kopjeve & faturave ose
dokumenieve (€ tiera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas orarit 1& pérgindjeve (&
ptrfunduar @ Punéve né bazé t& pagests.
Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do té ndalet nga gdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré 18 Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te tejkaloj 10% e vierés totale tc kontratés origjinale. Kontraktuesi mund & zévendgsoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajljes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés s llogarisé pérfundimiare (&
referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagests

28.1 Kontrakiesi do t'i dorézojé Menaxherit 1€ projekiit raportet mujore (& gmimeve 1€ vlersuara t8 punéve 1€ pérfunduara me minus shumén
kumulative i€ viértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroilojé punén e kryer 1€ kontrakluesit pér 1€ vértetuar cilésind e puniés dhe véricton shumin qi dubiet '
paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin e Kontratés st Paramasts dhe Parallogarisé, vierén e sasisé s& punis nié Paramasé dhe Parallogari @ éshié pérfunduar;
ose .

b, NE rast 1€ kontratés paushallg, vicra e punés s& ekzekutuar do (& pérbij vlerén e akliviteteve (€ prfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar i)i:'rfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mé vont se 90 dité pas 1éshimit t& certifikatés pérfundimtare & pranimit, do 18 dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft
te deklaratés sc llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishietése qi tregojné né detaje vlerén e punis sé béré né pérputhje me kontratén, s&
bashku me (£ gjitha shumat e métejshme 1& cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratis, né ményré qi Menaxheri i Projektit &
pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklaratés se llogarisé pérfundimiare dhe t8 giithé informacionit 16 kérkuar né ményré t¢ arsyeshme
pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklarat@n ¢ llogarisé pérfundimiare, e cila pircakton:

a} Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas cvidentimit te shumave (¢ paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i t& gjitha shumave (& cilat i takojngé Autoritetit
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues ek Kontrakiuesi, ose nga Kontrakluest tek Autoriteti Kontraktues,
sig mund te jete rasti. :

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteti kontrakiues osc te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe le Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé
ptrfundimlare qe paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé & kontratés. Autorileti kontraktues osc
pérfaqésuesi i tij 1 autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t¢ nénshkruajng deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sg ploté dhe
ptrfundimtar t& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1& dorézajé njé kopje t& nénshkruar & Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pir kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

() Auntoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé (& vend nd8rtimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né KVK.

(2] Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhiéni [logari pér kété, ose vonohel apo nuk i jep skicat {vizatimet, specifikacionet) apo
udhgzimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara né afatin ¢ cakluar si ni kontratg. '

{©) Menaxhert i Projektit urdhiéron kontraktuesin qé £'i zbulojt ose kryejé testet né punién pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt.

(d) Kontrakuesit tjerg, autoritetet publike, shirbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojng vonesé apo shpenzime shiesé pér
Kontraktuesin,

{e) Parapagimi vonohct.

H Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né [8shimin e vértetimit pér pérmbushje (& kontratés,

(g} Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteleve té punéve (& kontrakivara (¢ cilat pengesa nuk jané pér shkak &

joprofesionalizmit 1& Konirakiuesit.

30.2 Nése nj# ngjarje e (illé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.



PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraklues me qéllim & pranimit (& pérkohshém ose final do & b#het n& prani 8 Kontrakiuesit.
Mungesa e kontraktuesit nuk do (& jet€ pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi tc jete informuar prej (8 pakién 30 ditéve para dalés sié
verifikimit. . .

Neni 32 Testet pér pErfllndimin

32,1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimel dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime 8 Kontrakluesit. Kontraktuesi  duhiet 18
njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén ng (€ cilén verifikimi dhe testet 1€ tilla mund 18 fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas ktrkests sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 18 béhet pas njoftimit 1 dubur né shpenzime 1& Kontraktucsit, me urdhér &
Autoriletit Kontrakiues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1€ merren pérsipér nga Auloriteli kontraktues kur 1 keng kaluar né ményré € kénagshme testel pér pranim dhe te jete léshuar,
ose konsiderohct te jete [Eshuar, njé certifikaté e pranimit t€ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Auloritetin Kontraktues, pér ajé certifikal@ & pranimit 1& perkohshém jo mé herét se 15 dite
para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene & galshme pér pranim 18 pérkohshém. Autoriteti kontrakives brenda 30 ditésh pas
pranimit 1€ aplikacionit t& Kontrakluesit ose:

a) Ui léshojt koniraktuesit certifikatén ¢ pranimit 1 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théng, nése kjo Eshie
¢ pershtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (¢ cilén sipas mendimit (& tij jang pérfunduar punét né pajtim me
kontratén dhe jani té gatshme pér pranim (€ pérkohshém; ose -

b) € refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 16 cilin, sipas mendimit & 1ij i kérkon nga
Koentraktuesi pér ta lEshuar certifikaién,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (¢ I8shojé certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém ose té refuzojé furnizimet brenda njé periudhe
prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né dittn e fundil & asaj periudhe, :

33.4 Pas pranimil (& perkohshm t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq struktural e pérkohshme dhe materialet g€ nuk kérkohen mé pér
ptrdorim pérkitazi me rcalizimin e kontratés. Al gjithashtu do t& heqe ndonjE mbeturing apo pengesi dhe do té bijé ndonjé ndryshim € gjcndjes
st vendit t& pranimit sig kérkohen né kontraté,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do 1€ jet@ pérgjegjés pér minjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonji pjesé te punéve t8 cilat mund 18 shfaqen apo shfagen
giaté periudhiés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose: :

a) pérdorimin i impiantit ose malerialeve t8 démiuara ose mjeshiéria ose dizajni | gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se defekieve.

#
34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pErmirdsojé defeklin ose démin sa mé shpejt @ jelé e mundur. Periudha mbi pErgjegjésing ¢
defekieve pér (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi sshte bire pér kénag@sing ¢ mbikéqyrésit.
Nése kontrata mundgson pranim (& pjesshém, periudha e defekieve do (& vazhdohel vetém pér até pjest & punimeve e cila 8shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Ntse shfaget ndonjié defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhiés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojnt Kontraktuesin. Nigse Kontraktucsi nuk arrin ¢ korrigjoj njé defckt ose njé dém brenda afatit kohor @ pércaktuar né njoftim, autorited
kontraktues mund t&: -

a) € krycjé vetd pune, ose (8 punésojié diké tjetér pér kryerjen e punimeve, n@ rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né (& cifin rast kostoja ¢
shkaktwar nga awtoriteti kontrakiues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nza garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy;
osc

b) € ndtrpresé kontratén.

344 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, p%lsi gshié arritur, nuk Eshié né gjendje g& 18 maré masat e
nevojshme, auloriteti kontraktucs ose Menaxheri § projektit mund & keyejné puntn né kurriz 6 Kontraktuesit. Autoriteli kontrakiues ose

Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt g £ jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve db & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohizgjatja e periudiés sé pérgjegjisisis se
defekteve nuk Eshi e specifikuar, ajo do (8 jet€ 365 dité. Periudha e Pérgjegigsist se defekteve do 1¢ fillojé né datén ¢ pranimit & pérkohshim,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés sé garancist ose, né rastet kur ka me tepér se njé periudhg, pas skadimit & periudh@s sé fundit, dhe atéherd kur
1€ jené zgjidhur t¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakiues do 11 léshojé Kontrakiuesit njé certifikate t¢ pranimit pérfundimtar, me



nj€ kepje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas koniratés dhe né ményré té il
q& autoriteti kontrakiues 1€ jet€ i kénaqur. Certifikata perfundimtare e pranimit do t€ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés sé garancisé-ose menjithert pasi riparimet eventuale g jant kirkuar sipas Nenit 34 (€ jené pérfunduar né ményré (& tillé qi
1€ jei€ i kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do € konsiderchen se jang realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata ptrfundimtare ¢ pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe 1e jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa martg parasysh l&shimin e certifikalés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (& mbeten € detyruar pér plotSsimin ¢
obligimeve qE dalin sipas kontratés para léshimil (& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe € cilat kané mbetur (& parealizuara né kohén kur
léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do (€ pércaktohen duke iu referuar dispozitave 18 kontrads,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkeli kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonje nga obligimet e veta me kontrat@.
36.2 N rastet kur ndodh nji shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (& ketd (& drejté pér kéto kempensime:
a) dé¢met; dhe/ose
b) ndérprecjen e kontratés,
36.3 Pérveg masave t€ siptrpérmendura, mund t8 jepen démshpérblime. Ato mund 16 jené:
a) déme L& pérgjithshme; 6se
b) dééme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet q& rezultojnd nga zbatimi i masave t¢ parapara né kéf® nen do (8 zbatohen duke u zbritur nga
shumat g€ dohet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés
37.1 Autoriteti Kontraktues ose Konlraktuesi mund (& shképus Kontratén ng qofté se pala (jetér shkakton njé shkelje themelore (& Kontratés.
37.2 Shkelja themelore e kontrat8s do & pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a, Kontraktuest ndérprené punén pér 15 dite rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né pmgrarﬁin e punés si dhe pa autorizim 18 menaxherit &
projeklit;
b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar 1 ndérpres€ apo pezullojé aklivitetin ¢ punéve té kontraktvara pér mé
shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak & kontraktuesit pér kosto 18 voncsés;
¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja; .

. d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés & Menaxherit 1&
Projektit;
¢. Menaxheri i Projeklit njofton sc mos korrigjimi i defekteve 8shté shkelje ¢ kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve
t& pErcakluara nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale e démeve t& likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1& kontratés pér raste (& tjera nga ato 18 parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do (@
vler&soje nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutie (& kontralés.

37.4 Nése per shkak 1 fajit t& palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratds,
Menaxheri I Projekiit me pélqimin ¢ Kontraktuesi do & pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s punéve sa mg pare g& dshié ¢ mundur.
Menaxheri i Projektit do (€ béfé vlerésimin e punés s& kryer pjesérishi, do (& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e puns dhe ta léné
até né njé gjendje (& mire. Menaxheri © Projektit duhet 18 paguajé kontraktuesin per punét ¢ krycra deri né momentin ¢ margjes sé njoltimit me
shkrim pér ndérprete. ’

37.5 N goli& sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do 8 siguroj vend punimin dhe (a liraj vend pusimin brenda
15 ditgve nga pérfundimi i periudhis s& njofllimit. -

Neni 38 Forea madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, cksplodimet, térmeti, zjarret,
vErshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontrakiuese, e paparashikueshme dhe Jashté kontrollit 1& paldve
kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjel q& pétrcakton Forcén Madhore dhe kjo i bEn t¢ pamundur pungmarrisit kryerjen e obligimeve dhe
pergjegjesive 1€ parapara me kontrald, punémarrési sa mé shpejié q¢ éshié ¢ mundur dubet 1 sigurojé punédhéntsit njé deklaraté me shkrim me
té dhénal ¢ plota lidhur me ngjarjen. N& kité rast aplikohen dispozitat si i@ vijim:

I Obligimet dhe pergjegjiésité ¢ kontraktuesit do & pezallohen deri sa té arrihet niveli i mundésisé objektive sé pérmbushjes s& yre.



ii. ,Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punit ¢ pezalluara, @& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t&
personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktucsi.

iil. Brenda pesémbedhjeté 15 dit€, duke llogarile nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim
me Autoritetin Kontrakiues dubet Ui vler€sojé (€ gjitha punét ¢ pérfunduara né ményré ¢ Autoriteti Kontraklues ta paguajié kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje (¢ obligimeve nga Kontraktuesi t¢ detyrimeve & kontratés mund & zgjatet edhe pér njé periudhé pir ag sa ka,
zgjatur periudha e pezullimit. :

v. N& qolt¢ sc kontraktuesi ptr njé koht 1€ gjate &shie beré 1 pa afté, per shkak t¢ Forcés Madhore, per €1 kryer obligimet dhe pitrgjegjésité e
parapara me kontrai€, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dit€ mund ta njoftoj# me shkrim kontrakiucsin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata nderpritet pér shkak t¢ shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontrakluesit, Menaxheri Projekiues do (8 perpilajé shkresén
mbi vlerésimin e punts s& perfunduar dhe materialet e porositura duke i Hlogaritur ato me minus pagesat né avans q& jané marré para datés sé
léshimit 1& shkresés ng fjalé dhe minus pérgindjen e viersuar @ punéve 1€ pakryera, sig gshté cekur né K VK, Démet shlesé 1@ fikuidimit nuk do
& aplikohen. Nése shuma totalc ¢ borxhit (& Autoritetit Koniraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontrakuuesit, diferenca do 8 jetd
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndiérprilet pér shkak (€ interesit 18 Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé (& kontratés nga Aworiteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do 1€ lgshoj njé centifikatd pér vlerén ¢ punés sé biéré, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme 18 heqjes s¢ Pajisjeve,
riatdhesimin ¢ personciit 12 Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe
pagesat né avans (€ marra deri né datén e certifikatis,

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pafisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Puniit e Pérkohshme, dhe Puniét do t& konsiderohen (& jené prong e
Autoritetit Kontraktues niése Kontrata ndirprilet pér shkak (€ gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté sc pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shptrthimi i luftés apo ndonjé rasti tjeter jashié kontrollit 1& Autoritetit Kontrakiues
os¢ Konlraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do (¢ vérietoj kété. Kontraktuesi do té siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt gé
gsht ¢ mundur pas pranimit 1§ kiitij vértetimi dhe do & paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit 18 tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
Eshi€ arritur marréveshje. .

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do "1 béjnE i& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migisore t& githa mosmarréveshjet qi mund t& ndodhin ndérmjet tyre, Sapo
(& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmirojné njéea tjetrén me shkrim pEr pozilén ¢ tyre n§ mosmarréveshje dhe pér ndonji zgjidhje
qt ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nésc cilado Palé e sheh ¢ dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin
mosmarrgveshjen. Pala do t& i pirgjigjet kirkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kifrkests. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen
¢ kisaj zgjidhjeje do {2 jetd 30 dité nga fillimi | proceduriis. Nése pérpjekija per t& arritur zgjidhje migésore déshton ose niise Pala déshion t@
pergjigiet me koh€ ndaj kifrkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do (& jent @ fira 8 vazhdofné né fazén e ardhshme € procedurts sé zgjidhjes st
mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migisore 18 mosmarréveshjes déshton, palét mund 1& merren vesh pérpigen € pajtohen pérmes institucionit &
specifikuar né KVK, Nésc nuk mund @ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t€ procedurés sé pajtimit, secila palé do 18 kets @ drejte 18
vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurits sé zgjidhjes 5& mosmarriveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nese nuk mund (6 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga [illimi i procedurés migtsore pér zgjidhje & mosmarréveshjes, secila palé mund t&
kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me K VK.

43.2 Para nénshkrimil te kontratés palét dehet te vendosin pér menyrén e zgjidhjes se mosmarrtveshjes, giykata apo arbitrimi,



PJESAIII E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK nti'vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré q€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&é mbizotérojng mbi ato &
KPK.

[Udhézitmet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet pérkatése 1& KPK.
Fshini ato jo relevante] '

Kushtet e  Pérgiithshme  t¢ | Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés ng KPK
Kontratés ' .

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.,

2.1 Ligjet e Kosovés qé jang né fugi do t& zbatohen pér 18 gjitha

Ligii i zbatueshém ¢ishtiet g& nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése né Prishting,
22 Gjuha e pérdorur do & jeté gjuha shqipe
Siguria ¢ ckzekutimit 10.1 Shume e sigurisé sé ckzekutimit &shié nuk aplikohet

T 182 - Shuma minimale e sigurimit do (8 jeté:

Pérgjegjésia dhe i . . .

| sigurimi ! (a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe

Kontrakiuesit Materialeve 2.500 €

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve 2.500 €

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén 2.500 €

(d)  dEmtim personal ose vdekje:
() t& punétoréve 18 Kontraktuesit: 5.000 €

‘ {if) t& personave (& tjerés: 5,000 €

Programi 121 Projekti do t6 realizohet né pajtim me Planin Dinamik

dhe Planin pér Menaxhimin e Kontratés konform nenit
81 te Ligjit nr.04/L-042 mbrenda 3 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

Kontraktuesi do ia dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés,

12,2 , . P
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité nga data e

pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i puniéve 17.1
Data e fillimit do (& jetd 5 ( pesé ) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t& pérshtatshme (
vlerésimi i Organit Mbikéqyrés t& Autoritetit Kontraktues )

17.2
Data e pérundimit e t& gjitha Punéve do t& jets
15.10.2019, sipas Planit Dinamik dhe planit pér
menagjimin e kontraté, nga data e urdhéresés pér fillimin e
punimeve deri né pranim Teknik Pérfundimtar té punimeve.

Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér & gjitha Punét jang 0.05% pér dité,

Shuina maksimale ¢ démeve 18 likuiduara pér 6 gjitha Punét éshtg
10% e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistrii punés - | 20.1 Kontraktuesi — Kryesi i Shérbimeve pérkatésisht
Menaxheri | Projektit i Autoritetit Kontraktues do
té mbajné dhe evidentojné shérbimet e
pérfunduara né Planin pér Menaxhimin e




Kontratés, gjaté gjithé kohés s& ekzekutimit té
kontratés, pérté evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve té ekzekutuara né terren, pér té
konfirmuar numrin e ditéve t& ekzekutuara,
cilésiné e shétbimeve, giithashtu pér té
evidentuar ecuriné e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet @ ndérmarra pér eliminimin
e pengesave té shfaqura, kohézgjatjen -e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéné né
baza mujore njé Raport me shkim pér té
konfirmuar ecuriné e shérbimeve pérmes té&
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e té&
dhénave né Raport do & lejohet edhe pagesa
pér ekezekutim 1 shérbimeve pér muajin.

gjegjés.

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Menagjeri i projektit: do t& emérohet me vendim té
veganté nga Zyrtari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do t& jeté pérgjegids pér menaxhimin e kontratés dhe
mbikéqgyrien e cilésisé, sasisé dhe pérshtatshmérisd sé
ekzekutimit t& shérbimeve né terren, né pajtim me
dispozitat e saktésuara si né Kushtet e Pérgjithshme t&
Konlratds, Ligjin pé&r Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi ermérimin.

Menagjeri i kontrates; Bean Haxhiasani

Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues: eshte

Xhylbehar Taipi . ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Ilir Meleqi

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana ¢ komisionit per pranim teknik.

Mbajtja ¢ Parasié

27.1

Shuma e parave (& mbajtura gshie: 1,602.38 €,per nje vit
nga data e pranimit teknik te puneve

Shkaget pér
kompensim

Data ¢ posedimit ¢ vend punimit do t& jeté 3  dité pas
nénshkrimit (& kontratés. .

Pérgjegjésia mbi
Defekiet

345

Periudha garantuese e defekteve éshie 365 dité
Kontraktuest éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e

1 shérbimeve t& kontraktuara né cilési, sasi dhe

pérshtatshméri me ligjet né fugi né Republikén e
Kosovés.

Pagesa pas shképutjes

39.1

Pérgindja q¢ do & zbatohet pér vlerén ¢ punéve g& nuk jang
perfunduar, g& pérfagéson  koston shiesd (& Autoritetit




Pagesa pas shképutjes
s¢ kontratés

39.1

Pérgindja q& do (& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané
périunduar, ¢& pérfagéson koston shiesé & Autoritetit
Kontraktuesin pgr kompletimin ¢ Punéve, ésht¢ pérgindja e
vlerésuar té punéve t€ pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

o - 422 P . . _ .
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni Rregullativ. i Prokurimit Publik -~
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave
Zgiidhja e 43.1 [shéno te dyja]
mosmarreveshjcve . a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (& cilat mund & lindin
me proceduré A e i _ w1 .

- gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur &
gjygésore

zgjidhet ndryshe ndérmjet palgve do 1€ dorézohet ne Gjykaten
Themelore ne Prizren-dega Dragash ni pajtim me ligjin
ni Kosové.

ose

b} kurdo qe palét pajiohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
i¢ cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk &shié e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do (8
dorézohet ng arbilrazh (2 [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat ¢ arbitrazhit
(rreguilat e’ Dhomés Ndérkombéitare 1 Tregtisé, Komisioni i
Kombeve t¢ Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura té tfera 1¢ arbitrazhis (¢ njohura ndérkombétarishi)],




PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE PER PROJEKTIN PER
“Ndértimi i murit mbrojtés né fshatin MIk™ - KK DRAGASH

PUNET PARAPREGADITORE

Ni.

Pérshkrimi I punéve

Njésia

Sasia

Shuma (€)

11

P;'egnditga dhe fillimi I puntmeve n# hapjen e kantierit
punues pér vealizimin e puniineve pér urén nga beton
armeja.Llog, N& paushall

paushall

Cimimi (€)

100

100

1.2

Shénimi I karitlerit me shenja informimi dhe rreziku gjata
kohés s sa zgjatin punimet derf né dorezimin dhe
inagurimin e urés.Llog né paushall

paushall

-100

100

1.3

Shénimi gjeodezik pér realizimin dhe pércjelljen e
punimeve né uren ¢ planifikuar, dhe pér pértéritja o trasss
s korltés sé shtatit t& lumit 1-clli do t8 rregullohet,Né crim
duhet té pércillen punimet ne realizimin e té gjitha fazave
te egzelutimit.Llog ng m1

85

85

Gjithsejt 1:

285.00 €

2 |

PUNET NE PASTRIMIN E TERENIT DHE DEMOLIMIT DHE RRENIMIT TI URE!S EGZISTUESE

Nr,

Pérshkrimi I punive

Njiésia

Sasia

Cmimi (€}

Shuma (€)

21

dentifilkimi I Infrastrukturés néntoltésor e (ujdsjelids
Jcanalizime felcalkablio elektrike internett apoté PTT Liog
né paushall

paushal]

50

50

2.2

Demolimi me lujdes te shtuar [ pllakés sé urgs nga beton
armeja me trashési deri né 20 om, me sistem dhe
mbeshtetfe mikste ne konstruksionin BA, me mjete pére
thyerje me ¢cekana apo vepla dhe kompresore adeluate,
prerje té betonitmaterlalin e demalvar duhit tE
transportohet gjeré né deponin té cilén e cakton
Investitori.Llog ng m2

6445

193.35

2.3

Demolimi dlie rrentmi me kujdes té shtuar 1 shtyliave
bregore 4 nga betoni pér urén egzistuese Vlen te theksohet
se maleriali i demoluar dulet te bartet dhe te
transportohet né vendin- te cilin e.caltton Investitori . Liog
né paushall

paushall

300

300

24

Pastrimil terenit nga mbeturinat,e ngurta,shlurret
drunjét,Largimi 1 tyre né deponi,Deponin e cakton
Investitori.Llog .né m?

187

0.6

1122

Gjithsejt 2:

55.55 €
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L3 ]

PUNET EDHEUT

Pérshkrimi | punéve

Njésia

Sasia

Cmimi (€)

Shuma (€}

31

Gérmiml 1 dheut té kategoris IV-té themeleve te shtyllave
bregore, dhie te mureve mhrojtese né shtratin t iumit dhe
plantilkimi [ skarpateve me plertisi sipas detajeve t&
dhenuna né pjesen grafike Pjertésia nga( 35 - 45) ° Né
gmim té Nogaritet edhe pompimi dhe larghnt | Wit nga
gropa e gérmuar e themelit, me kujdes te shtuar.Dheun e

" lgermuar te transportohet ne vend te caktuar te cilin e

deflnon organi mbikqyres.Llog .né m3

m

68.8

206.4

32

Ri kthimi dherimbushja, ngjeshja e dheut né gropen e
germuar me pare, prang themeleve te- shiyltave té ures ne
shtratin e lumit,t# punohén ramje né dy anét & bregut kah
mesi [ shiratit pér 4 %. Llog né m? i

w?

10.6

742

.33

Punimi dhie pérpunimi [ muiit & shtratit t& lumit me

dhenjen e formés per bregoret e shiratit t& lumit JLlog. N&
2

m .

m

127.4

3822

Gjithsejt 3:

662.80 €

[ 41

PUNET E ZHAVORIT DHE GURIT

N,

Pérshkrimi I punéve

Njésia

Sasia

Cmini (€)

Shuma {€)

41

Furnizimi, transporti dise shtruarja e zhaverit nga gurli
thyer me fraksiane t& ndryshme pér konsolidim dhe
stablliziin né gropén e gérmuar te themeve pér shtyllag
bregore e shtratin e lumit. me trashést dei 5o em,ngfeshja té
behét né pdo 20 cm,pér themelet e urés Pas ngjeshjés té
dokumentolidt me atest ngjeshja e arritur.Ll ug.nén3

10

218

4.2

Furnizing, transporti dhe shtruarja e reres nga guri i thyer
me fraksione té ndryshme pér konselidim dhe stabilizim
né kanaline gérmuar te kanalizimit ne shteatin e lumit me
trashési derl 50 ¢ ngleshja t& behét né ¢do 10 cm,pér
themelet e urés Pas ngjeshjés t8 dokumentohst me atest
ngjeshja e arvitur.Llog. né m3

m*

126

10

126

4.3

Furnizimi, transporti dhe vendasja e guréve né shtratln e
lumit me dim rreth 30 om ,té punohiet ramja nga té dy anét
e shtratit 1 lumit me 45% Llog ng n?

127.4

637

Gjithsejt 4:

981.00 €

o
o



|5 |

PUNET E BETONIT DHE BETON ARMEIS

N,

Pérshhrimi I punédve

Njésin

Shuma (€)

5.1

Furnkzimi, transportl, dhe punimi | shtresés rrafshuese té
betonit t& varfer nén themele 1& shputave té shiyllave
bregore né shtratine rregulluar me beton té vibruar dhe

|me aditive pér papershirushmeri t& ufic d =8 cm,Me C -

12/15 Punimet t& kryhen sipas detaje grafike t8 dhéna pér
kest lloj punimesh.Llog. né m3

m

9.83

50

4915

5.2

Furnizimi, transporti, die punimi I Betonit & Idasit C -
30/37 pér shputat te themeleve dhe elementeve bregore
i shtratin e lumit t& rregulivar me pregaditje té kallepeve
nga drrasat sf dhe betonimi | tyre hetoni duhét vibroar dhe
shtuar aditive pér papershlrushmeri t& ujit.Punimet té
kryhen sipas standrdeve dhe detaje grafile U dhéna pér
kest lloj punimesh né llogaritjen statike.Llog. né m3

53.64

85

4559.4

5.3

Furnizimi, transpertl, dlse punimi | betonit per pjesene -
unazore L& lesheses plakore e mbistrulituris sk 1
paraqitur né pjesén konstruktive me punim té vatave dhe
elementeve k& shkuita ,me beton arma t& klaskt C - 30/37
Me pregiditje te kallepeve nga drrasat dhe skeleve te renda
me betonimi me beton me shiesa aditlve pér
papérshkrimin nga uji dhe me vibritn me vibrator per kesi
iloj te punimeve.Punimet té kryhen sipas detaje grafike té
paragituna ne llogarin statie.Liog. né m3

9.7

85

| 8245

587540 €

Gjithsejt 5

6.|

PUNIMET E ARMIRIMIT

Pérshkrimi I punéve

Njésia

* Cmimi (€)

Shwna (€)

Nr.

6.1

Furnizimii materialit, pastrimi prerja lakimi si dhe )
montimin I armatures ne posiciontn e parapar sipas planit
te armimil.Llog.kg

kg

Sasia

7782.27

0.7

$447.59

Gjlthsejt 6;

SA47T59€ |




PUNE TE TJERA T NDRYSHME

- Pérsidaimil punéve

Njésia

Sasia ,

Cmimi (€)

Shuma (€).

Furnizimi I materialit per punimin e Gardhit metalik me
elemente gypa nga celiku,gardhl te punohet sipas detalit
puntorik .gardhi dubét 1& pastrohete dhe té lyhet me dy
shtresa nglyré minluml anli koroziv si die me dy shtresa
lyerje me ngjyr depresive per metale, Nglyrén e caliton
organi mbikeyres me Investitorin Ankerimi i gardhit
metalik realizohet me anker bulona pér pliakenee
mbistrultturesné gdo 1.0 m glatésiLlog. N& m1,

mi

5.8

45

261

Furnizimi1 materiallt per punimin dhe montimin e| pypave
PVC per fnstalime te nevojiishme né t& dy anét e shtegut
pér kémbesorme $160 mm . Punbmet te kryhen sipas
detalitte prezentiar ne projekt Llog. né m1

mi

12

36

Furnlzhmk I materialit per punimin dhe montimin e
kanalizhmit fekal prej gypave PE SNB @ 315 mm Né cmtm te
katkulohen edhe Pusetat nga baza me dim 125x125 x20 cm
uga BA unazat e betonit dhe peses se konusit me 2800

mum duhet te pregaditen die punohebn sipas detajeve dhe
elementeve konstruktive Kapaku { pusetes duhet té jetg nga
metalit, giza e shkrivé,Distanca né mes tépusetave e
propozuar né gdo 20 m..llog né ml

84.5

14

1183

Furnizimi 1 materdalit dhe punimin i 1 hidroizolimit vertikal
te mureve bregore dhe horizontal né pjesén ¢
mbistrukturés me njé lyerje té ftofét me bitulit té léng8t dhe
me kondor 4 mm ne dy shtresa me Iyerje dhe pastrim te.

- siperfageve te cilat do te izolohen lzolimi te realizohat me
salldim me flake na te nxehet shtresat kalohén me +10 cm,

. [Llog. né m2

325

162.5

Furalzdmi [ materialit dite purimlin 1 traréye skajore nga
betoni pér shtegun e kimbesoreve mbrojtés ,Punimel sipas
detajeve dhe elementeve konstruktive .Llog. né mi

ml

62

20

124

Pastrimi definitiv | kantierit punues & urés sg betonit pas
realizimit te puntmeve pér urén nga beton armeja .Llog. Né
paushall

paushall

- 100

- 100

Gjithsejt 7;

1,866.50 €




8 PUNE TE ASFALLTIT
Nr, Pérshiwimi I punéve Njésia Sasia Cmimi (€) Sheuna (€)
Furnlzimi, transporti dlhe shtresim( 1 asfaltbetontt BET' 60
92 [t st e e sfon e von ogne | | 10 2 250
ma2 : :
Gjithsejt 7: 25000 €
REKAPITULIMI
1 PUNET PARAPREGADITOREAKE 285.00 €
2 PUNET NE PASTRIMIN E TERENIT 655,55 €
3 K PUNET E DHEUT 662.80 €
4 PUNET E ZHAVORIT DHE.GURIT 981.00 €
5 PUNET E BETONIT 5,875.40 €
6 PUNIMET E ARMIRIMIT| 5447.59 €
7 PUNE TE TJERA 1,866.50 €
8 PUNE TE ASFALLTIT 250.00 €
TOTALI ME TVSH : 16,023.84 €

LS




